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BÁO CÁO 

 Kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022. 
–––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Công văn số 2030/UBND-VHTT ngày 01/8/2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Hà Trung về việc báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số 6 

tháng đầu năm,  nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. UBND xã Hà Hải 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 
I. NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO 

Trong năm 2022, Thực hiện Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 

18/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển 

đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 – 2025; 

Quyết định 2915/QĐ-UBND ngày 23/7/2022 của UBND huyện Hà Trung về 

việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn huyện Hà Trung 

giai đoạn 2022 – 2025. Giao chỉ tiêu xã Hà Hải hoàn thành chuyển đổi số năm 

2025.  
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

a) Công tác triển khai: 

Thực hiện Kế hoạch hành động số 58-KH/HU ngày 25/01/2022 của 

Huyện ủy Hà Trung về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của 

Ban Thương vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hà Trung; Kế hoạch số 69/KH-UBND 

ngày 05/4/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc chuyển đổi số trên địa bàn 

huyện Hà Trung đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND xã Hà Hải đã 

xây dựng Kế hoạch về chuyển đổi số trên địa bàn xã đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. Trong đó đã đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030, các giải pháp để tổ chức thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu đó. 

UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số 

của xã, thành lập 01 tổ giúp việc cho ban chỉ đạo và 07 tổ công nghệ số cộng 

đồng ở 7 thôn. 

b) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

UBND xã đã chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nâng cao nhận thức của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết 

của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị 

quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành. Từ đó tạo sự 

đồng thuận cao của các cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và người dân 
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trên địa bàn nhận thức đầy đủ và tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện chuyển 

đổi số. 

Tham gia các Hội nghị do huyện, tỉnh tổ chức tập huấn về chuyển đổi số.  

Tuyên truyền chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng 

như: Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã, băng zôn, khẩu hiệu… 

2. Xây dựng chính quyền số:  

  - Phát triển hạ tầng chính quyền số: 

UBND xã đã triển khai mô hình phòng họp trực tuyến hướng đến mục 

tiêu họp không tập trung, họp không giấy tờ. 

Các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành được kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu từ các cơ sở dữ liệu của huyện, 

của tỉnh và cơ sở dữ liệu Quốc gia. 

Hồ sơ thủ tục hành chính đủ điều kiện giải quyết trực tuyến mức độ 4 

được cung cấp trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và trên các phương tiện truy cập 

(bao gồm cả thiết bị di động). Người dân, doanh nghiệp hài lòng với kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính của các cơ quan nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm, 

UBND xã đã thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ 

công trực tuyến đạt 100%.  

- Ứng dụng phục vụ chỉ đạo điều hành: 

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của xã. 

 Đẩy mạnh, khai thác hiệu quả các ứng dụng dùng chung của hệ thống 

thông tin chính quyền điện tử (phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, 

chữ ký số, thư điện tử, một cửa điện tử, các ứng dụng chuyên ngành…). 

Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường 

mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo; tăng cường gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử 

tích hợp chữ ký số giữa các cơ quan quản lý nhà nước. 

Số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử của các cơ quan nhà nước 

theo quy định. 

Thực hiện giao, nhận, chuyển văn bản tài liệu điện tử bằng hệ thống quản 

lý văn bản, 100% công chức xã sử dụng hệ thống quản lý văn bản bằng chữ ký 

số, văn thư thực hiện chứng thư số. 

100% hồ sơ công việc tại xã được xử lý trên hệ thống văn bản thông qua 

việc ứng dụng chữ ký số để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và tính xác 

thực, tất cả hồ sơ được scan lên hệ thống. 

- Ứng dụng phục vụ người dân và doanh nghiệp: 

UBND xã đã phối hợp với Văn phòng UBND huyện hợp nhất, nâng cấp 

Cổng Dịch vụ công huyện với Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp huyện, 

cấp xã để tạo lập Hệ thống thông tin giải quyết TTHC. Cử cán bộ, công chức xã 

tham gia các lớp tập huấn về quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả tại bộ phận 

một cửa nhằm nâng cao trình độ, năng lực, phục vụ nhu cầu của người dân và 

doanh nghiệp. 

Bên cạnh đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, doanh 

nghiệp, người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến để thụ hưởng các tiện ích, 

tiện lợi, nhanh chóng, minh bạch. 

- Ứng dụng trong các lĩnh vực: 
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+ Lĩnh vực Y tế:  

Chỉ đạo trạm y tế xã triển khai thực hiện nền tảng hỗ trợ khám, chữa 

bệnh từ xa; định hướng đến năm 2025 cơ sở y tế có bộ phận hỗ trợ khám bệnh 

từ xa; sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử. Phát triển các ứng dụng cung cấp kiến 

thức phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe để người dân tra cứu thông tin và thực 

hiện.  

+ Lĩnh vực giáo dục: 

 Chỉ đạo các trường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số 

để đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học; Ứng dụng, phát triển nền tảng 

hỗ trợ dạy và học từ xa, ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý, giảng 

dạy và học tập; xây dựng cơ sở dữ liệu tài liệu, giáo trình điện tử và chia sẻ tài 

nguyên giảng dạy và học tập; ứng dụng hệ thống phần mềm quản lý giáo dục 

trong các cơ sở giáo dục. Định hướng đến năm 2025, 100% các trường học số 

hóa tài liệu, giáo trình; 100% học sinh các cấp được tiếp cận Internet và kho 

học liệu trực tuyến; xây dựng cổng thư viện số (giáo trình, bài giảng, học liệu 

số) và hệ thống học trực tuyến tại các trường học. 

+ Lĩnh vực nông nghiệp:  

Từng bước thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành. 

Thúc đẩy cung cấp thông tin về môi trường, thời tiết, chất lượng đất đai để 

người nông dân nâng cao năng suất và chất lượng cây trồng. 

+ Lĩnh vực an ninh, trật tự:  

Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn xã. 

+ Tuyên truyền người dân, các doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện 

thanh toán một số dịch vụ công thiết yếu qua hệ thống thanh toán không dùng 

tiền mặt, như: phí sử dụng điện, thanh toán học phí và các khoản thu khác trong 

các trường học, thanh toán viện phí... 

3. Nguồn lực thực hiện 

- Kinh phí thực hiện bao gồm: Ngân sách nhà nước; nguồn đầu tư của 

doanh nghiệp, tư nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Ưu 

tiên kinh phí từ ngân sách nhà nước để phục vụ các hoạt động hỗ trợ chuyển 

đổi nhận thức, kiến tạo thể chế, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số, tạo 

lập niềm tin, bảo đảm an toàn an ninh mạng, nghiên cứu phát triển và đổi mới 

sáng tạo trong môi trường số và chuyển đổi kỹ năng trong môi trường số và các 

nhiệm vụ thuộc Kế hoạch này do cơ quan nhà nước chủ trì thực hiện.  

- Huy động các nguồn đầu tư của doanh nghiệp, cộng đồng và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác thông qua các chính sách khuyến khích, thu hút doanh 

nghiệp công nghệ số đầu tư phát triển chuyển đổi số.  

- Đối với các nhiệm vụ chuyển đổi số của doanh nghiệp: kinh phí triển 

khai là của doanh nghiệp. 

6. Khó khăn, kiến nghị, đề xuất: 

a/ Khó khăn: 

Do xã còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình xây dựng và phát triển, 

nhân dân chủ yếu làm sản xuất nông nghiệp, các trang trại còn làm manh mún, 

nhỏ lẻ. 

Nhận thức của nhân dân về số hoá trong cuộc sống còn hạn chế, số người 

biết và sử dụng công nghệ chưa cao. 
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b/ Kiến nghị, đề xuất: 

Đề nghị cấp trên đầu tư, hỗ trợ về kinh phí cho xã trang bị các thiết bị, cơ 

sở vật chất thực hiện công tác chuyển đổi số. Lắp đặt hệ thống phòng họp trực 

tuyến tiến tới không giấy tờ, hệ thống truyền thanh thông minh cho xã. 

Mở các lớp tập huấn kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức 

nâng cao trình độ chuyên môn, tiếp cận kiến thức về chuyển đổi số. 
III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM  
1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong 

việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức 

của các cấp, các ngành, cán bộ đảng viên, doanh nghiệp và Người dân trên địa 

bàn và cần thiết của chuyển đổi số. 

 2. Tăng cường tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, 

nhận thức thực hiện các nội dung chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác thông 

tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình ở xã, nâng cao chát 

lượng thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực 

tuyến. 

 3. Tập trung thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình 

chuyển đổi số;  quan tâm đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực phục vụ 

quá trình chuyển đổi số. 

 4. Thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công 

trực tuyến đạt 100%. 100% cán bộ công chức xã thanh toán không dùng tiền mặt 

và sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin thành thạo trên điện thoại thông minh. 

5. MTTQ các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên 

thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên môi trường, 

quảng bá các sản phẩm văn hóa, lịch sử; xây dựng hình ảnh, văn hóa con người 

xã Hà Bắc thân thiện, văn minh trên không gian mạng, gắn với đảm bảo an ninh, 

quốc phòng và trật tự, an toàn xã hội. 

 Hội nông dân, hội phụ nữ tuyên truyền cho các hội viên thực hiện kết nối 

cung cầu nông sản sạch, sàn thương mại điện tử, nâng tỷ lệ người dân tham gia 

mua sắm trực tuyến. 

 Đoàn thanh niên tuyên truyền cho các đoàn viên có lòng nhiệt tình hoạt 

động cộng đồng, tuyên truyền hướng dẫn người dân, hỗ trợ nhân dân trên địa 

bàn xã sử dụng công nghệ số. 

 6. Công an xã hướng dẫn cho nhân dân nhập đầy đủ các thông tin trên dữ 

liệu quốc gia. Thực hiện lắp camera an ninh và cảnh bảo cho nhân dân về triêu 

trò lừa đaỏ trên không gian mạng, an ninh mạng. 

 7. Trạm y tế thực hiện tốt sổ sức khỏe điện tử đạt 75%; các ứng dụng về 

quản lý dịch tễ, khai báo y tế, nền tảng tiêm chủng trong phòng, chống dịch 

covid-19. 

 8. Các trường học tiếp tục thực hiện tốt các ứng dụng công nghệ thông tin 

trong dạy và học, sử dụng máy chiếu, laptop. Sử dụng các mạng xã hội để liên 

lạc, trao đổi thông tin, công tác giáo dục giữa nhà trường, thầy cô giáo với các 

bậc phụ huynh học sinh để có mối liên kết giáo dục giữa nhà trường và gia đình. 

Triển khai cho 100% phụ huynh học sinh sử dụng phần mềm edu. 
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 Trên đây là kết quả thực hiện chuyển dổi số 6 tháng đầu năm 2022 của 

UBND xã Hà Hải. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Lưu: VT, VHXH. 
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Phạm Văn Đông 
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